
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024
Edição 2713

22 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Emerson 
José Koupak
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Alex Fabiano Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Ivo Proczikevicz
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

DECRETO Nº.  002/2024

SÚMULA:  DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 
DE ARRECADAÇÃO E O CRONOGRAMA MENSAL DE DE-

SEMBOLSO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, usando de suas atribuições legais, com base nos arti-
gos 47 a 50, 58 a 70 e 75 a 80 e seus parágrafos, da Lei Federal 
nº. 4320, de 17 de março de 1964, nos artigos 8º e 13, da Lei 
Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000 e na Lei Municipal 
nº 2582, de 06 de novembro de 2023.

                             
DECRETA

Art. 1º - Fica aprovada a Programação Financeira de Arrecada-
ção Mensal e Bimestral da Administração Direta para o exercício 
financeiro de 2024, conforme anexos I e II, parte integrante do 
presente Decreto. 

Art. 2º - Fica aprovado o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso da Despesa da Administração Direta para o exer-
cício financeiro de 2024, conforme anexo III, parte integrante do 
presente decreto, obedecidos aos limites orçamentários da LOA 
- Lei Municipal nº 2582, de 06 de novembro de 2023.

Art. 3º - Fica aprovada a Programação Financeira de Arrecadação 
Mensal e Bimestral do Instituto de Previdência de Prudentópolis 
para o exercício financeiro de 2024, conforme anexos IV e V, parte 
integrante do presente decreto. 

Art. 4º - Fica aprovado o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso da Despesa do Instituto de Previdência de Pruden-
tópolis para o exercício financeiro de 2024, conforme anexo VI, 
parte integrante do presente decreto, obedecidos aos limites or-
çamentários da LOA - Lei Municipal nº 2582, de 06 de novembro 
de 2023.

Art. 5º - A especificação das medidas de combate à evasão e 
à sonegação, a quantidade e valores de ações ajuizadas para 
cobrança da dívida ativa e a evolução do montante dos créditos 
tributários passíveis de cobrança administrativa, nos termos do 
art. 13 da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000 - Lei 
de Responsabilidade Fiscal, estão demonstradas nos anexos VII, 
VIII e IX, partes integrantes do presente Decreto.

Art. 6º - Ficam estabelecidas, conforme Anexos I, II, IV e V deste 
Decreto, as metas de arrecadação mensal e para os bimestres do 
presente exercício.

Art. 7º - Fica estabelecida a programação financeira e o crono-
grama de desembolso que cada Secretaria ou órgão Municipal 
fica autorizado a utilizar, conforme Anexos III e VI deste Decreto.
 
 § 1º - As metas de arrecadação e a programação da despesa de-
verão ser revistas, no mínimo bimestralmente, com vistas a ade-
quar o planejamento à receita realizada e às novas previsões no 
bimestre na forma dos Anexos II e IV deste Decreto.
 
 § 2º - O planejamento bimestral da receita e da despesa deverá 
ser refletido no Demonstrativo de que trata o art. 52 da Lei Com-
plementar nº. 101/2000.

Art. 8º - Além dos valores creditados em contas específicas do 
retorno do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e Va-

DECRETOS



3 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

lorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB, os recursos 
vinculados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE, 
de que trata a Lei 9.394/96, art. 70, serão transferidos para conta 
vinculada à MDE, até as datas e nos percentuais previstos na Lei 
9.394/96, art. 69, § 5º.

Art. 9º - Os valores vinculados às Ações e Serviços Públicos de 
Saúde serão depositados em contas bancárias específicas, para 
fins de controle e padronização de rotinas conforme o disposto no 
art. 7º da EC 29 de 13 de setembro de 2000.

Art. 10º - O produto da Alienação de bens e direitos e os recursos 
provenientes de transferências voluntárias, convênios ou congê-
neres, serão depositados em contas bancárias vinculadas e espe-
cíficas para o atendimento do disposto nos arts. 44 e 50, I, da Lei 
Complementar 101/2000.

Art. 11º - Os valores decorrentes de receitas oriundas de aplica-
ções dos recursos vinculados de que tratam os arts. 8º e 9º serão 
contabilizados como receita patrimonial e terão o mesmo objeto 
de aplicação do que o depósito que lhe originou a receita.

Art. 12º - Em havendo a abertura de crédito adicional que resulte 
no aumento da despesa prevista, com indicação de recursos pro-
venientes do excesso de arrecadação, seja de recursos próprios 
ou transferências vinculadas, o mesmo deverá repercutir no orça-
mento através da reestimativa da receita.

Art. 13º - Os recursos legalmente vinculados à finalidade especí-
fica serão inteiramente utilizados exclusivamente para atender ao 
objeto de sua vinculação. 

Art. 14º - A abertura de crédito adicional suplementar somente 
será efetivada, obedecidas as seguintes condições: 

I - solicitação da Secretaria Municipal correspondente, através de 
ofício contendo a exposição justificativa para a suplementação, 
bem como para a redução pretendida; 

II - as dotações que forem anuladas em razão de recursos para 
cobertura de créditos suplementares, não poderão ser suplemen-
tadas futuramente, salvo se em fato de justificativa plausível de 
sua ocorrência, evitando o "passeio de verba", conforme instrução 
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 

III - as dotações criadas através de crédito adicional especial, 
não poderão ser reduzidas futuramente, evitando o "passeio de 
verba", conforme instrução do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná; 

IV - a aplicação dos recursos provenientes do superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial de 2023 e do excesso de arre-
cadação apurado no exercício de 2024, somente será permitida 
após sua incorporação aos orçamentos por meio de abertura de 
créditos adicionais e pareceres prévios emitidos pelo Departa-
mento de Controle Interno, pelo Departamento de Contabilidade 
e Departamento de Planejamento, indicando a consistência dos 
valores. 

Art. 15º - É expressamente proibida a realização de qualquer des-
pesa sem o prévio empenho, conforme determina o artigo 60, da 
Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964: 

Art. 16º - Nenhuma despesa poderá ser efetuada, sem o atendi-
mento do disposto na Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1964, Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal 
nº. 14.133/2021, de 1.º de abril de 2021 e suas alterações e a Lei 
Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, sob pena de res-
ponsabilidade administrativa por parte das pessoas responsáveis 
nos atos. 

Art. 17º - A não recondução no bimestre seguinte aos limites es-
tabelecidos no anexo I deste decreto acarretará ao órgão a limi-
tação de empenho e movimentação financeira, conforme previsto 
no artigo 9º, da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000. 
Art. 18º - A responsabilidade pelo cumprimento e aprimoramento 
das normas deste Decreto é de cada Secretário Municipal quanto 
a sua pasta.

Art. 19º - A fiscalização e acompanhamento do presente Decreto 
ficam a cargo da Coordenadoria do Sistema de Controle Interno 
que comunicará, ao Prefeito Municipal e ao Secretário de Finan-
ças, o resultado financeiro dos fluxos de caixa e procederá à ava-
liação do cumprimento por parte das Unidades Orçamentárias.

Art. 20º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 01 de janei-
ro de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

LUIZ MARCELO ANTONIO
Contador CRC/PR 047055/O-0

EM BRANCO

EM BRANCO



4 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I  -  PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL
EXERCÍCIO DE 2024

CODIFICAÇÃO
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO T O T A L

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA

 RECEITAS CORRENTES 17.359.833,33 17.359.833,33 17.359.833,33 17.359.833,33 17.359.833,33 17.359.833,33 17.359.833,33 17.359.833,33 17.359.833,33 17.359.833,33 17.359.833,33 17.359.833,33 208.318.000,00 

1100.00.00.00.00

Receita Tributária 2.551.833,33 2.551.833,33 2.551.833,33 2.551.833,33 2.551.833,33 2.551.833,33 2.551.833,33 2.551.833,33 2.551.833,33 2.551.833,33 2.551.833,33 2.551.833,33 30.622.000,00 

1200.00.00.00.00

Receita de Contribuições 226.916,67 226.916,67 226.916,67 226.916,67 226.916,67 226.916,67 226.916,67 226.916,67 226.916,67 226.916,67 226.916,67 226.916,67 2.723.000,00 

1300.00.00.00.00

Receita Patrimonial 297.833,33 297.833,33 297.833,33 297.833,33 297.833,33 297.833,33 297.833,33 297.833,33 297.833,33 297.833,33 297.833,33 297.833,33 3.574.000,00 

1400.00.00.00.00

Receita Agropecuária  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

1500.00.00.00.00

Receita Industrial 3.916,67 3.916,67 3.916,67 3.916,67 3.916,67 3.916,67 3.916,67 3.916,67 3.916,67 3.916,67 3.916,67 3.916,67 47.000,00 

1600.00.00.00.00

Receita de Serviços  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

1700.00.00.00.00

Transferências Correntes 14.194.416,67 14.194.416,67 14.194.416,67 14.194.416,67 14.194.416,67 14.194.416,67 14.194.416,67 14.194.416,67 14.194.416,67 14.194.416,67 14.194.416,67 14.194.416,67 170.333.000,00 

1900.00.00.00.00

Outras Receitas Correntes 84.916,67 84.916,67 84.916,67 84.916,67 84.916,67 84.916,67 84.916,67 84.916,67 84.916,67 84.916,67 84.916,67 84.916,67 1.019.000,00 

 RECEITAS DE CAPITAL 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 16.000.000,00 

2100.00.00.00.00

Operações de Crédito 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 16.000.000,00 

2400.00.00.00.00

Transferências de Capital  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

CONTAS RETIFICADORAS – FUNDEB 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 24.318.000,00 

9720.00.00.00.00

Dedução Receita Formação Fundeb 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 24.318.000,00 

T O T A L 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 200.000.000,00 



5 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO II -  PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO BIMESTRAL
EXERCÍCIO DE 2024

CODIFICAÇÃO
1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE T O T A L

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA
RECEITAS CORRENTES 34.719.666,67 34.719.666,67 34.719.666,67 34.719.666,67 34.719.666,67 34.719.666,67 208.318.000,00 

1100.00.00.00.00

Receita Tributária 5.103.666,67 5.103.666,67 5.103.666,67 5.103.666,67 5.103.666,67 5.103.666,67 30.622.000,00 

1200.00.00.00.00

Receita de Contribuições 453.833,33 453.833,33 453.833,33 453.833,33 453.833,33 453.833,33 2.723.000,00 

1300.00.00.00.00

Receita Patrimonial 595.666,67 595.666,67 595.666,67 595.666,67 595.666,67 595.666,67 3.574.000,00 

1400.00.00.00.00

Receita Agropecuária  -  -  -  -  -  -  - 

1500.00.00.00.00

Receita Industrial 7.833,33 7.833,33 7.833,33 7.833,33 7.833,33 7.833,33 47.000,00 

1600.00.00.00.00

Receita de Serviços  -  -  -  -  -  -  - 

1700.00.00.00.00

Transferências Correntes 28.388.833,33 28.388.833,33 28.388.833,33 28.388.833,33 28.388.833,33 28.388.833,33 170.333.000,00 

1900.00.00.00.00

Outras Receitas Correntes 169.833,33 169.833,33 169.833,33 169.833,33 169.833,33 169.833,33 1.019.000,00 

 RECEITA DE CAPITAL 2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67 16.000.000,00 

2200.00.00.00.00

Alienação de Bens 2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67 16.000.000,00 

2400.00.00.00.00

Transferências de Capital  -  -  -  -  -  -  - 

CONTAS RETIFICADORAS - FUNDEB 4.053.000,00 4.053.000,00 4.053.000,00 4.053.000,00 4.053.000,00 4.053.000,00 24.318.000,00 

9720.00.00.00.00

Dedução Receita Formação Fundeb 4.053.000,00 4.053.000,00 4.053.000,00 4.053.000,00 4.053.000,00 4.053.000,00 24.318.000,00 

T O T A L 33.333.333,33 33.333.333,33 33.333.333,33 33.333.333,33 33.333.333,33 33.333.333,33 200.000.000,00 



6 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREFEITURA MUNICÍPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO III  -  CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO
EXERCÍCIO DE 2024

TÍTULOS JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

ÓRGÃO:    01 – LEGISLATIVO MUNICIPAL
DESPESAS CORRENTES 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 5.040.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 200.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 96.666,67 96.666,67 96.666,67 96.666,67 96.666,67 96.666,67 96.666,67 96.666,67 96.666,67 96.666,67 96.666,67 96.666,67 1.160.000,00 

TOTAIS 533.333,33 533.333,33 533.333,33 533.333,33 533.333,33 533.333,33 533.333,33 533.333,33 533.333,33 533.333,33 533.333,33 533.333,33 6.400.000,00 

ÓRGÃO:    02 – GOVERNO MUNICIPAL
DESPESAS CORRENTES 167.166,67 167.166,67 167.166,67 167.166,67 167.166,67 167.166,67 167.166,67 167.166,67 167.166,67 167.166,67 167.166,67 167.166,67 2.006.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 120.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 15.000,00 

TOTAIS 178.416,67 178.416,67 178.416,67 178.416,67 178.416,67 178.416,67 178.416,67 178.416,67 178.416,67 178.416,67 178.416,67 178.416,67 2.141.000,00 

ÓRGÃO:    03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DESPESAS CORRENTES 604.750,00 604.750,00 604.750,00 604.750,00 604.750,00 604.750,00 604.750,00 604.750,00 604.750,00 604.750,00 604.750,00 604.750,00 7.257.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 270.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 9.333,33 112.000,00 

TOTAIS 636.583,33 636.583,33 636.583,33 636.583,33 636.583,33 636.583,33 636.583,33 636.583,33 636.583,33 636.583,33 636.583,33 636.583,33 7.639.000,00 

ÓRGÃO:    04 – SECRETARIA DE FINANÇAS
DESPESAS CORRENTES 1.242.333,33 1.242.333,33 1.242.333,33 1.242.333,33 1.242.333,33 1.242.333,33 1.242.333,33 1.242.333,33 1.242.333,33 1.242.333,33 1.242.333,33 1.242.333,33 14.908.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 20.166,67 20.166,67 20.166,67 20.166,67 20.166,67 20.166,67 20.166,67 20.166,67 20.166,67 20.166,67 20.166,67 20.166,67 242.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 468.583,33 468.583,33 468.583,33 468.583,33 468.583,33 468.583,33 468.583,33 468.583,33 468.583,33 468.583,33 468.583,33 468.583,33 5.623.000,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 2.000.000,00 

TOTAIS 1.897.750,00 1.897.750,00 1.897.750,00 1.897.750,00 1.897.750,00 1.897.750,00 1.897.750,00 1.897.750,00 1.897.750,00 1.897.750,00 1.897.750,00 1.897.750,00 22.773.000,00 

ÓRGÃO:    05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DESPESAS CORRENTES 4.085.583,33 4.085.583,33 4.085.583,33 4.085.583,33 4.085.583,33 4.085.583,33 4.085.583,33 4.085.583,33 4.085.583,33 4.085.583,33 4.085.583,33 4.085.583,33 49.027.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 310.041,67 310.041,67 310.041,67 310.041,67 310.041,67 310.041,67 310.041,67 310.041,67 310.041,67 310.041,67 310.041,67 310.041,67 3.720.500,00 
DESPESAS DE CAPITAL 212.750,00 212.750,00 212.750,00 212.750,00 212.750,00 212.750,00 212.750,00 212.750,00 212.750,00 212.750,00 212.750,00 212.750,00 2.553.000,00 

TOTAIS 4.608.375,00 4.608.375,00 4.608.375,00 4.608.375,00 4.608.375,00 4.608.375,00 4.608.375,00 4.608.375,00 4.608.375,00 4.608.375,00 4.608.375,00 4.608.375,00 55.300.500,00 

ÓRGÃO:    06 – SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO
DESPESAS CORRENTES 66.916,67 66.916,67 66.916,67 66.916,67 66.916,67 66.916,67 66.916,67 66.916,67 66.916,67 66.916,67 66.916,67 66.916,67 803.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 2.416,67 2.416,67 2.416,67 2.416,67 2.416,67 2.416,67 2.416,67 2.416,67 2.416,67 2.416,67 2.416,67 2.416,67 29.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 208.583,33 208.583,33 208.583,33 208.583,33 208.583,33 208.583,33 208.583,33 208.583,33 208.583,33 208.583,33 208.583,33 208.583,33 2.503.000,00 

TOTAIS 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 3.335.000,00 

ÓRGÃO:    07 –SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO
DESPESAS CORRENTES 122.250,00 122.250,00 122.250,00 122.250,00 122.250,00 122.250,00 122.250,00 122.250,00 122.250,00 122.250,00 122.250,00 122.250,00 1.467.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 5.916,67 5.916,67 5.916,67 5.916,67 5.916,67 5.916,67 5.916,67 5.916,67 5.916,67 5.916,67 5.916,67 5.916,67 71.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 51.000,00 

TOTAIS 132.416,67 132.416,67 132.416,67 132.416,67 132.416,67 132.416,67 132.416,67 132.416,67 132.416,67 132.416,67 132.416,67 132.416,67 1.589.000,00 

ÓRGÃO:    08 – SECRETARIA DE SAÚDE
DESPESAS CORRENTES 3.175.958,33 3.175.958,33 3.175.958,33 3.175.958,33 3.175.958,33 3.175.958,33 3.175.958,33 3.175.958,33 3.175.958,33 3.175.958,33 3.175.958,33 3.175.958,33 38.111.500,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 162.333,33 162.333,33 162.333,33 162.333,33 162.333,33 162.333,33 162.333,33 162.333,33 162.333,33 162.333,33 162.333,33 162.333,33 1.948.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 44.666,67 44.666,67 44.666,67 44.666,67 44.666,67 44.666,67 44.666,67 44.666,67 44.666,67 44.666,67 44.666,67 44.666,67 536.000,00 

TOTAIS 3.382.958,33 3.382.958,33 3.382.958,33 3.382.958,33 3.382.958,33 3.382.958,33 3.382.958,33 3.382.958,33 3.382.958,33 3.382.958,33 3.382.958,33 3.382.958,33 40.595.500,00 

ÓRGÃO:    09 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DESPESAS CORRENTES 791.083,33 791.083,33 791.083,33 791.083,33 791.083,33 791.083,33 791.083,33 791.083,33 791.083,33 791.083,33 791.083,33 791.083,33 9.493.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 396.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 32.000,00 

TOTAIS 826.750,00 826.750,00 826.750,00 826.750,00 826.750,00 826.750,00 826.750,00 826.750,00 826.750,00 826.750,00 826.750,00 826.750,00 9.921.000,00 



7 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREFEITURA MUNICÍPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO III  -  CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO
EXERCÍCIO DE 2024

TÍTULOS JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

ÓRGÃO:    10 – SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
DESPESAS CORRENTES 1.966.000,00 1.966.000,00 1.966.000,00 1.966.000,00 1.966.000,00 1.966.000,00 1.966.000,00 1.966.000,00 1.966.000,00 1.966.000,00 1.966.000,00 1.966.000,00 23.592.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 57.333,33 57.333,33 57.333,33 57.333,33 57.333,33 57.333,33 57.333,33 57.333,33 57.333,33 57.333,33 57.333,33 57.333,33 688.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 277.916,67 3.335.000,00 

TOTAIS 2.301.250,00 2.301.250,00 2.301.250,00 2.301.250,00 2.301.250,00 2.301.250,00 2.301.250,00 2.301.250,00 2.301.250,00 2.301.250,00 2.301.250,00 2.301.250,00 27.615.000,00 

ÓRGÃO:    11 – SECRETARIA DE AGRICULTURA
DESPESAS CORRENTES 126.916,67 126.916,67 126.916,67 126.916,67 126.916,67 126.916,67 126.916,67 126.916,67 126.916,67 126.916,67 126.916,67 126.916,67 1.523.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 9.500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00 9.500,00 114.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 36.333,33 36.333,33 36.333,33 36.333,33 36.333,33 36.333,33 36.333,33 36.333,33 36.333,33 36.333,33 36.333,33 36.333,33 436.000,00 

TOTAIS 172.750,00 172.750,00 172.750,00 172.750,00 172.750,00 172.750,00 172.750,00 172.750,00 172.750,00 172.750,00 172.750,00 172.750,00 2.073.000,00 

ÓRGÃO:    12 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
DESPESAS CORRENTES 229.000,00 229.000,00 229.000,00 229.000,00 229.000,00 229.000,00 229.000,00 229.000,00 229.000,00 229.000,00 229.000,00 229.000,00 2.748.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 90.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 18.250,00 18.250,00 18.250,00 18.250,00 18.250,00 18.250,00 18.250,00 18.250,00 18.250,00 18.250,00 18.250,00 18.250,00 219.000,00 

TOTAIS 254.750,00 254.750,00 254.750,00 254.750,00 254.750,00 254.750,00 254.750,00 254.750,00 254.750,00 254.750,00 254.750,00 254.750,00 3.057.000,00 

ÓRGÃO:    13 – SECRETARIA DE TURISMO
DESPESAS CORRENTES 86.250,00 86.250,00 86.250,00 86.250,00 86.250,00 86.250,00 86.250,00 86.250,00 86.250,00 86.250,00 86.250,00 86.250,00 1.035.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 16.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

TOTAIS 88.583,33 88.583,33 88.583,33 88.583,33 88.583,33 88.583,33 88.583,33 88.583,33 88.583,33 88.583,33 88.583,33 88.583,33 1.063.000,00 

ÓRGÃO:    14 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
DESPESAS CORRENTES 255.833,33 255.833,33 255.833,33 255.833,33 255.833,33 255.833,33 255.833,33 255.833,33 255.833,33 255.833,33 255.833,33 255.833,33 3.070.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 5.083,33 61.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 1.011.500,00 1.011.500,00 1.011.500,00 1.011.500,00 1.011.500,00 1.011.500,00 1.011.500,00 1.011.500,00 1.011.500,00 1.011.500,00 1.011.500,00 1.011.500,00 12.138.000,00 

TOTAIS 1.272.416,67 1.272.416,67 1.272.416,67 1.272.416,67 1.272.416,67 1.272.416,67 1.272.416,67 1.272.416,67 1.272.416,67 1.272.416,67 1.272.416,67 1.272.416,67 15.269.000,00 

ÓRGÃO:    15 – SECRETARIA DE CULTURA
DESPESAS CORRENTES 100.916,67 100.916,67 100.916,67 100.916,67 100.916,67 100.916,67 100.916,67 100.916,67 100.916,67 100.916,67 100.916,67 100.916,67 1.211.000,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 6.000,00 

TOTAIS 102.416,67 102.416,67 102.416,67 102.416,67 102.416,67 102.416,67 102.416,67 102.416,67 102.416,67 102.416,67 102.416,67 102.416,67 1.229.000,00 

DESPESAS CORRENTES 13.440.958,33 13.440.958,33 13.440.958,33 13.440.958,33 13.440.958,33 13.440.958,33 13.440.958,33 13.440.958,33 13.440.958,33 13.440.958,33 13.440.958,33 13.440.958,33 161.291.500,00 
DESPESAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 664.791,67 664.791,67 664.791,67 664.791,67 664.791,67 664.791,67 664.791,67 664.791,67 664.791,67 664.791,67 664.791,67 664.791,67 7.977.500,00 
DESPESAS DE CAPITAL 2.394.250,00 2.394.250,00 2.394.250,00 2.394.250,00 2.394.250,00 2.394.250,00 2.394.250,00 2.394.250,00 2.394.250,00 2.394.250,00 2.394.250,00 2.394.250,00 28.731.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 166.666,67 2.000.000,00 

TOTAIS 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 16.666.666,67 200.000.000,00 



8 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO IV  -  PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL

EXERCÍCIO DE 2024

CODIFICAÇÃO
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAIS

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA

RECEITAS CORRENTES 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.026.500,00 2.032.750,00 24.393.000,00 

1200.00.00.00.00

Receita de Contribuições 525.666,67 525.666,67 525.666,67 525.666,67 525.666,67 525.666,67 525.666,67 525.666,67 525.666,67 525.666,67 525.666,67 525.666,67 6.308.000,00 

1300.00.00.00.00

Receita Patrimonial 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 18.000.000,00 

1900.00.00.00.00

Outras Receitas Correntes 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 7.083,33 85.000,00 

REC. CORR. INTRAORÇAMENTARIA 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 11.607.000,00 

7200.00.00.00.00

Receita de Operações IntraOrçamentárias 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 625.583,33 7.507.000,00 

7900.00.00.00.00

Receita de Aportes Periódicos de Déf. Atuarial 341.666,67 341.666,67 341.666,67 341.666,67 341.666,67 341.666,67 341.666,67 341.666,67 341.666,67 341.666,67 341.666,67 341.666,67 4.100.000,00 

T O T A L 2.652.083,33 2.652.083,33 2.652.083,33 2.652.083,33 2.652.083,33 2.652.083,33 2.652.083,33 2.652.083,33 2.652.083,33 2.652.083,33 2.652.083,33 2.658.333,33 36.000.000,00 



9 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO V  -  PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO BIMESTRAL

EXERCÍCIO DE 2024
CODIFICAÇÃO

1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE T O T A L
ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA

RECEITAS CORRENTES 4.065.500,00 4.065.500,00 4.065.500,00 4.065.500,00 4.065.500,00 4.065.500,00 24.393.000,00 

1200.00.00.00.00

Receita de Contribuições 1.051.333,33 1.051.333,33 1.051.333,33 1.051.333,33 1.051.333,33 1.051.333,33 6.308.000,00 

1300.00.00.00.00

Receita Patrimonial 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 18.000.000,00 

1900.00.00.00.00

Outras Receitas Correntes 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 85.000,00 

REC. CORR. INTRAORÇAMENTARIA 1.251.166,67 1.251.166,67 1.251.166,67 1.251.166,67 1.251.166,67 1.251.166,67 11.607.000,00 

7200.00.00.00

Receita de Operações IntraOrçamentárias 1.251.166,67 1.251.166,67 1.251.166,67 1.251.166,67 1.251.166,67 1.251.166,67 7.507.000,00 

7900.00.00.00.00

Receita de Aportes de Déf. Atuarial 683.333,33 683.333,33 683.333,33 683.333,33 683.333,33 683.333,33 4.100.000,00 

T O T A L 5.316.666,67 5.316.666,67 5.316.666,67 5.316.666,67 5.316.666,67 5.316.666,67 36.000.000,00 



10 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PRUDENTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO VI  -  CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

EXERCÍCIO DE 2024

TÍTULOS JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 2.105.416,67 2.105.416,67 2.105.416,67 2.105.416,67 2.105.416,67 2.105.416,67 2.105.416,67 2.105.416,67 2.105.416,67 2.105.416,67 2.105.416,67 2.105.416,67 25.265.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 2.013.333,33 2.013.333,33 2.013.333,33 2.013.333,33 2.013.333,33 2.013.333,33 2.013.333,33 2.013.333,33 2.013.333,33 2.013.333,33 2.013.333,33 2.013.333,33 24.160.000,00 

Outras Despesas Correntes 92.083,33 92.083,33 92.083,33 92.083,33 92.083,33 92.083,33 92.083,33 92.083,33 92.083,33 92.083,33 92.083,33 92.083,33 1.105.000,00 

DESPESAS  DE CAPITAL 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 105.000,00 

Investimentos 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 105.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 10.630.000,00 

Reserva de Contingência 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 885.833,33 10.630.000,00 

TOTAIS 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 36.000.000,00 



11 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS - PR

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO DE MEDIDAS DE COMBATE
A EVASÃO E A SONEGAÇÃO

a) Medidas de Combate à Evasão:

1 - lançamento dos tributos observando a capacidade contributiva dos contribuintes;

2 - progressividade do imposto sobre a propriedade predial  e  territorial  urbana em 
razão do valor do imóvel;

3 -  alíquotas diferenciadas em razão da localização e uso dos imóveis,  quanto ao 
lançamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana;

4  -  otimização  na  entrega  dos  avisos  de  lançamentos  dos  tributos,  buscando  a 
efetividade;

5 -  veiculação  de campanhas em rádios  e  jornais,  visando  à  conscientização  dos 
contribuintes quanto à importância do cumprimento das obrigações tributárias;

6 - conceder desconto de 10% no pagamento da cota única no IPTU do exercício de 
2024;

7  -  resposta  aos  contribuintes,  através  da  realização  de  investimentos  em 
equipamentos públicos com recursos da receita tributária.

b) Medidas de Combate à Sonegação: 

1 - instituição, previsão e esforços visando à efetiva arrecadação de todos os tributos 
de competência do Município;

2 - intensificação da fiscalização do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - 
ISS;

3 - Elaborar notificações e enviar aos respectivos endereços, a todos os contribuintes 
inadimplentes com os tributos municipais, pelo menos duas vezes ao ano;

4 – atualização constante da planta genérica, para efeitos do correto lançamento do 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU; do Imposto sobre a 
Transmissão "inter  vivos",  a qualquer  título,  por ato oneroso, de bens imóveis,  por 
natureza ou acessão física, e de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, 
bem como cessão de direitos a sua aquisição - ITBI.



12 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS - PR
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO DE DIVIDA ATIVA EM COBRANÇA JUDICIAL

LRF – Lei 101/2000 – Art. 13

TRIBUTOS EXERCICIOS
QUANTIDADE 

AÇÕES
VALORES

IPTU
2000 e ant - R$ 211.581,46

IPTU
2001 a 2022 - R$ 3.508.356,52

ISS e Taxas
2000 e ant - R$ 184.483,33

ISS e Taxas
2001 a 2023 - R$ 3.274.529,75

CONTR MELHORIA
2000 e ant - R$ 0,00

CONTR MELHORIA
2001 a 2023 - R$ 37.114,46

TOTAL
- R$ 7.216.065,52



13 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 11/2024

Súmula: Nomeia Conselheiros/as Tutelares e dá outra providên-
cias.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o ofício nº 009/2024, oriundo do Con-
selho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e con-
siderando as eleições para Conselheiros Tutelares, os quais terão 
mandato eletivo para o quadriênio 2024-2027;

DECRETA

Art. 1º. Ficam NOMEADAS as pessoas abaixo relacionadas para o 
cargo eletivo de Conselheiros Tutelares:

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

       Secretaria Municipal de Administração, 10 de janeiro de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 03/2023  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 02/2024

SECRETARIA DE SAÚDE - PROTOCOLO 10490/2023 

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo 
Seletivo Simplificado – Edital nº 003/2023, CONVOCA os candida-
tos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compa-
recer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data 
de publicação deste ato, até 16/01/2024, a partir das 08:30 horas, 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 
sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para 
apresentar a documentação para contratação, devendo apresen-
tar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos documentos 
necessários.

CARGO: MOTORISTA
Classificação Nº Protocolo Candidato
42° 2128 Lucas Matias

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão 
da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 03/2023.

Prudentópolis, 10 de janeiro de 2024.

                                         

                                         Osnei Stadler 
Prefeito Municipal 

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 07/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 02/2024

ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROTOCOLO 11402/2023

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo 
Seletivo Simplificado – Edital nº 007/2022, CONVOCA os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para comparecer 
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publi-
cação deste ato, até 16/01/2024, a partir das 08:30 horas, no Depar-
tamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua 
Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a 
documentação para contratação, devendo apresentar-se no inicio do 
prazo para tomar conhecimento dos documentos necessários.

CARGO: PSICÓLO-
GO (A)
Classificação Nº Protocolo Candidato
8° 10658 Paulo Ricardo Da 

Silva

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da 
lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 07/2022.

Prudentópolis, 10 de janeiro de 2024.

                                          Osnei Stadler 
Prefeito Municipal 

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 – Lei 14133/2021

OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de confec-
ção, montagem e instalação de mobiliário e aquisição de materiais 
permanentes.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 38.422,11 (Trinta e oito mil quatro-
centos e vinte e dois reais e onze centavos).
DATA: 25 de janeiro de 2024, às 08:30hrs, plataforma: www.com-
prasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.br, 
e demais informações no telefone 08008080130.

                       Vanessa Ap. Becher Sass – Pregoeira 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NOME COMPLETO NÚMERO REGISTRO
GERAL – IDENTIDADE NÚMERO C.P.F.

ALEXANDRE GUIMARÃES DIAS 6.479.945-2 024.534.179-08

MARCIA KUASOSKI 7.929.003-3 038.257.569-55

ANA PAULA KORDIAK ANTONIO 8.073.694-0 056.806.489-54

TEREZA SERBAI 8.183.985-9 038.403.139-02

JOSIMAR NEVES 9.272.287-2 049.271.869-54



14 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 003/2024.

Pregão
Eletrônico

055/2023.

Objeto

Registro de Preços para aquisição de luminárias de LED, braços

para luminárias, lâmpadas, reatores e demais itens de iluminação

pública.

Contratada DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME.

Valor R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais).

Fiscal A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta solicitante.

Gestor
A fiscalização ficara a cargo do servidor o Sr. Glauco dos Santos
Capetini.

Data Prudentópolis – PR, 05 de janeiro de 2024.

Prazo de
Vigência

A vigência será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua

assinatura.

Ata de R. P. 004/2024.

Pregão
Eletrônico

055/2023.

Objeto

Registro de Preços para aquisição de luminárias de LED, braços

para luminárias, lâmpadas, reatores e demais itens de iluminação

pública.

Contratada GFM PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.

Valor R$ 7.284,00 (sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais).

Fiscal A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta solicitante.

Gestor
A fiscalização ficara a cargo do servidor o Sr. Glauco dos Santos
Capetini.

Data Prudentópolis – PR, 05 de janeiro de 2024.

Prazo de
Vigência

A vigência será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua

assinatura.

Ata de R. P. 005/2024.

Pregão
Eletrônico

055/2023.

Objeto

Registro de Preços para aquisição de luminárias de LED, braços

para luminárias, lâmpadas, reatores e demais itens de iluminação

pública.

Contratada GR COMÉRCIO EIRELI EPP.

Valor R$ 80.476,00 (oitenta mil, quatrocentos e setenta e seis reais).

Fiscal A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta solicitante.

Gestor
A fiscalização ficara a cargo do servidor o Sr. Glauco dos Santos
Capetini.

Data Prudentópolis – PR, 05 de janeiro de 2024.

Prazo de
Vigência

A vigência será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua

assinatura.



15 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



16 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



17 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



18 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



19 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



20 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



21 QUARTA - FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 2713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2024-01-10T16:03:26-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




